

210
IV
3.215

CONSILIUL GENERAL DOL-JIU.

BUDGET

DE

VENITURILE ȘI CHELTUELILE

CONSILIULUI GENERAL

PENTRU

ESSERCITIUL ANULUI 1882 — 1883.

CRAIOVA.

TIPO-LITOGRAFIA NATIONALE RALIAN SAMITCA.

1882.

0/12

CONSILIUL GENERAL DOL-JIU.

BUDGET

DE

VENITURILE ȘI CHELTUELE

CONSILIULUI GENERAL

PENTRU

ESSERCITIUL ANULUI 1882—1883.

BIBLIOTECA MUNICIPALĂ
CRAIOVA

CRAIOVA.

TIPO-LITOGRAFIA NAZIONALE RALIAN SAMITCA.

1882.

0/12

JUDEȚIUL DOL-JIU.
BUDGETUL VENITURILOR ȘI CHELTUELILOR
 CONSILIULUI GENERAL
PENTRU ESSERCITIUL ANULUI 1882—83.
V E N I T U L.

No. articolelor	V E N I T U L	S U M E L E						Observații
		Pe articole		Pe §§		In total pe capit.		
		LEI	B.	LEI	B.	LEI	B.	
	CAPITOL I. Venituri anuale. § I. Decimă asupra contribuțiunilor directe către Stat. 1 Două decimă asupra contribuțiunilor căilor de comunicațiune dela locuitorii și rezerviștii înscrși în rolurile periodului 1881—1886 cu reducere de lei 6 din suma de lei 18 contribuțiunea către Stat, asemănat nouei legi ce are a se aplica dela 1 Aprilie 1882 pentru reducerea căilor de comunicație la lei 12 2 Idem asupra sumei de lei 99687 bani 17, patente fixe dupe același rol 3 Idem cu aproximație asupra sumei de lei 100,000 ce se pôte incasa de Stat, taxa de licența § II. Decimă asupra taxei foncieră. 4 Două decimă asupra taxei foncieră dela proprietățile particularilor la suma de lei 650,283 bani 50 dupe rolul periodului 5 Idem la taxa foncieră dela proprietățile Statului din județ dupe rolul periodului							
		119409	07					
		19937	42					
		20000	—					
		—		159346	49			
		121347	58					
		16978	32					
		138325	90	159346	49			

No. articolelor	V E N I T U L	S U M E L E						Observații
		Pe articole		Pe §§		In total pe capit.		
		LEI	B.	LEI	B.	LEI	B.	
	Transport	138325	90	159346	49			
6	Idem la taxa de lei 2 impusa la 24,192 pogone de vie lucrătoare dupe ro- lul periodului	9676	80					
7	Idem la taxa de 50 bani impusa la 511 pogone de vii nelucrătoare du- pe rol	51	10					
	§ III.			148053	80			
	<i>Decimii asupra taxei de transmitere</i>							
8	Două decimii asupra taxei de trans- mitere la suma de lei 19802 bani 43 dupe rolul periodului, afara de mo- șia Gângiova și Comostenii ape- rate de comisia de revizie	3960	48	3960	48			
	§ IV.							
	<i>Venituri extra-ordinare.</i>							
9	Procentul de 7 la ‰ la fondul de lei 9800 aflat în scrisuri fonciere rurale și urbane, donațiunea Ha- ralamb, consemnate cu recipisele Casieriei Doljiu No. 8627 an. 1879 și No. 12229 an. 1881	686	—					
10	Venitul ce va resulta din lucrările școlii de meserii	6000	—					
11	Din venitul postelor rurale și amen- dile la care se supun funcționarii lor	100	—					
12	Dela Primăria comunei Craiova, chi- ria pe un an a camerilor din pa- latul administrativ proprietatea ju- dețului, închiriate pentru serviciul poliției orașului	1000	—					
13	Chiria locului cumparat dela D-nu Gg. Chițu dupe contractul de în- chiriere, pe termen de 5 ani dela 23 Aprilie 1881, până la 23 Apri- lie 1886	120	—					
14	Dela comunele plășilor Câmpul, Balta, Jiul de jos, Jiul de sus și Ama- radia, cheltuelile ce se fac cu chi- rii, reparații și întreținerea mobi- lierului judecătoriilor de ocôle, în temeiul literelor i dela art. 114 al legei comunale	2500	—					
		10406		311360	77			

No. articolelor	V E N I T U L	S U M E L E						Observații
		Pe articole		Pe §§		In total pe capit.		
		LEI	B.	LEI	B.	LEI	B.	
	Transport - . . .	10406	—	311360	77			
15	Ajutor din partea comunelor rurale ale județului pentru întreținerea serviciului sanitar al județului, și medicamentele gratuite ce se dau locuitorilor și vitelor lor cu aproximație calculat a lei 2 la ‰ din venitul budgetelor comunelor pentru 1882—1883	12000	—					
16	Dela locuitorii județului rata anului al 3-lea a capitalului și procentului porumbului distribuit de județ celor lipsiți de hrană, dupe rolul dat Casieriei în anul 1880	60966	24					
17	Din rēmașitele anilor trecuți însă: Din rēmașitele dela locuitorii împrumutați de județ în anul 1875 pentru ajutorul celor lipsiți de hrană cu aproximație din suma de lei 29447 bani 16, constatați de Controlor și Casier de rēmașite la 1 Octombrie 1881	10000	—					
	Din rēmașitele dela locuitori prețul porumbului ce li s'a distribuit în 1880 cu aproximație din suma de lei 45575 bani 61, alēsa de rēmașite la 1 Octombrie 1881 iarăș de Controlor și Casier	25000	—					
	Din rēmașitele veniturilor județului din anii trecuți inclusiv și anul 1881—1882 din suma de lei 550121 bani 62, alēsa de rēmașite la 1 Octombrie 1881 de Controlor și Casier	140000	—					
18	Diverse venituri privitoare pe județ, în care intra și restituiri de bani rēmași din mandate liberate pentru aprovisionări și lucrări în regie .	500	—					
19	Imprumut dela Casa de consemnații spre a se da Casei creditului agricol conform legii sale speciale .	100000	—					
20	Procent pe un an dela Casa creditului agricol la suma de lei 100,000 ce i se va pune la dispoziție pentru operațiile sale	5000	—					
	Totalul veniturilor			363872	24	675233	01	

C H E L T U E L I .

No. articolelor	C H E L T U E L I	S U M E L E						Observații
		Pe articole		Pe §§		In total pe capit.		
		LEI	B.	LEI	B.	LEI	B.	
	CHELTUELI OBLIGATORII.							
	CAPITOL I.							
	Serviciul Consiliului și Comitetului Permanent.							
	§ I.							
	<i>Personal.</i>							
1	Apontamentul a trei membri ai Comitetului permanent a lei 300 unul pe luna	10800	—					
2	Secretarul Consiliului și Comitetului, care este Directorul Prefecturei a lei 250 pe luna	3000	—					
3	Șeful cancelariei însărcinat și cu ținerea contabilității Casei județului a lei 300 pe luna	3600	—					
4	Două șefi de birou a lei 250 unul pe luna, unul pentru serviciul comunelor și încheerea compturilor lor, și altul pentru lucrările de corespondență însărcinat și cu ședințele Consiliului	6000	—					
5	Un registrator a lei 170 pe luna	2040	—					
6	Un archivar a lei 170 pe luna	2040	—					
7	Șese copişti dintre care 5 a lei 120 unul pe luna, și unul a lei 140 pe luna însărcinat și cu serviciul statistic	8880	—					
8	Un verficator pentru serviciul comunelor a lei 200 pe luna	2400	—					
9	Un controlor al județului a lei 250 pe luna	3000	—					
10	Un ajutor al controlorului a lei 150 pe luna	1800	—					
11	Un copist la biuroul de constatare a lei 120 pe luna	1440	—					
12	Un ținător de registre la biuroul de constatare a lei 130 pe luna	1560	—					
13	Un șef al presei autografe a lei 140 pe luna	1680	—					
		48240	—					

No. articolelor	C H E L T U E L I	S U M E L E						Observații
		Pe articole		Pe §§		In total pe capit.		
		LEI	B.	LEI	B.	LEI	B.	
	Transport . . .	48240	—					
14	Un gradinar pentru grădinile palatului administrativ și aceia dela scóla normală a județului a lei 60 pe lună	720	—					
15	Un cantonier în serviciul grădinilor palatului administrativ a lei 30 pe lună	360	—					
16	Un intendent însărcinat și cu ținerea condicei de trecerea protocoalelor șilnice ale Comitetului, și distribuirea condicilor cu chitanțe la perceptorii a lei 130 pe lună . .	1560	—					
17	Un camerist a lei 60 pe lună . . .	720	—					
18	Un rânduș pentru tăiatul lemnului și adus apa a lei 40 pe lună . .	480	—					
				52080	—			
	§ II.							
	Material.							
19	Spesele cancelariei Consiliului și Comitetului a lei 50 pe lună . . .	600	—					
20	Idem ale biroului de constatare a lei 10 pe luna	120	—					
21	Iluminatul salei ședințelor consiliului în timpul sesiunii ordinare și extraordinare ale Consiliului în cursul anului	300	—					
22	Material pentru întreținerea și funcționarea presei autograte	180	—					
23	Iluminatul cu 6 lampe a antreului și coridorului palatului administrativ a lei 50 de o lampa	300	—					
24	Infintare de registre, condici și altele necesarii în lucrările și contabilitatea Comitetului	1500	—					
25	10 stânjenți cubici lemne de foc necesarii Comitetului și Consiliului a lei 50 stânjenul	500	—					
26	Abonamentul la „Monitorul Oficial”	36	—					
27	Imprimarea anualelor liste ale juraților	150	—					
		3686	—	52080	—			

No. articolelor	C H E L T U E L I	S U M E L E						Observații
		Pe articole		Pe §§		In total pe capit.		
		LEI	B.	LEI	B.	LEI	B.	
	Transport . . .	3686	—	52080	—			
28	Cheltuiala de transport a membrilor Comitetului pentru inspecțiunile ce sunt obligați a face comunelor, precum și în casuri pentru care s'ar trimite în județ în interesul serviciului a lei 24 pe Ți, precum și transportul Consilierilor ce s'ar însărcină cu misi în interesul serviciului a lei 24 pe Ți transportul, și lei 10 pe Ți cheltuială de întreținere	3000	—					
29	Publicarea în jurnalele oficiale a debaterilor Consiliului în sesiunile sale	700	—					
30	Reparația și înființarea din nou a mobilierului necesariu Comitetului și Prefecturei	500	—					
31	Imprimarea diferitelor lucrări ale Comitetului și costul publicațiunilor ce se vor însera în „Monitor“ și „Gazeta Craiovei“	700	—					
32	Anuala reparațiune a localului palatului administrativ, proprietatea județului	1000	—					
33	Asigurarea de incendiu a localului administrativ	100	—					
34	Idem a mobilierului Prefecturei și Comitetului	36	—					
35	Idem a localului casele Veron proprietatea județului	81	25					
36	Cheltueli de timbre, taxe de portarei și altele în procesele ce are județul, și care se vor mai ivi în cursul anului	250	—					
37	Maturatul coșurilor la cele două de mai sus localuri ale județului . .	60	—					
38	Cheltuiala întreținerii grădinilor palatului administrativ	50	—					
39	Cheltueli întâmplătoare și neprevădute	5000	—					
				15163	25	67243	25	
						67243	25	

No. articolelor	C H E L T U E L I	S U M E L E						Observații
		Pe articole		Pe §§		In total pe capit.		
		LEI	B.	LEI	B.	LEI	B.	
	Transport . . .	—		—		67243	25	
	CAPITOL II.							
	Serviciul administrativ.							
	§ I.							
	PREFECTURA.							
	<i>Material.</i>							
40	10 stânjeni cubici lemne de foc necesari Prefecturii a lei 50 stânjenul	500						
41	Imprimarea diferitelor lucrări cerute de Prefectura	400						
				900				
	§ II.							
	Sub-Prefecturile.							
	<i>Material.</i>							
42	Chiria localurilor a 7 Sub-prefecturi ale județului	5000						
43	42 stânjeni cubici lemne de foc la 7 Sub-Prefecturi câte 6 stânjeni de fie-care, a lei 50 stânjenul . . .	2100						
44	Cheltuiala complectării mobilierului de care vor avea trebuința Sub-Prefecturile	500						
				7600				
	§ II.							
	Intreținerea casarmelor armatei teritoriale.							
45	Chirii de localuri de casarme armatei teritoriale, călărași și dorobanți în oraș și plăși, în care urmează a intra și chiria casarmei dorobanților în cas de a se scóte din localul Veron, și reparațiunea acestui local, proprietatea județului .	14000						
46	Asigurarea de incendiu a casarmei centrale din oraș, a escadrónelor călărașilor, proprietatea județului	60						
				14060		22560		
						89803	25	

No. articolelor	C H E L T U E L I	S U M E L E						Observații
		Pe articole		Pe §§		In total pe capit.		
		LEI	B.	LEI	B.	LEI	B.	
	Transport	—	—			89803	25	
	CAPITOL III.							
	Serviciul judiciar.							
	§ unic.							
	Material.							
47	Chiria localului secțiunei comerciale pe anul al 3-lea început dela 26 Octombrie 1881	2180	—					
48	Spoitul localului Tribunalului din Curtea Episcopiei și anuala reparațiune	1000	—					
49	Reținerea de 10 la % operată antreprenorului construcțiunei localului de arhivă construit în 1881, care trebuie a i se restitui la primirea definitivă a lucrarei	144	92					
50	30 stânjeni cubici lemne de foc la 3 secțiuni, a lei 50 stânjenul	1500	—					
51	Asigurarea de incendiu a localului din curtea Episcopiei	71	25					
52	Maturatul coșurilor la localul Tribunalului din curtea Episcopiei . .	50	—					
53	Reparațiunea și înființarea din noi de mobilier necesar Tribunalului	1000	—					
54	Chiria localurilor judecatoriilor de Ocóle dela plășile Balta, Câmpul, Jiul de jos și Jiul de sus cu Amara	1500	—					
55	Mobilierul și reparațiunea lui, necesar judecatoriilor de Ocóle de mai sus	400	—					
56	Chiria localului judecatoriei Ocolului Bechet pe un an dela 9 August 1880, cuvenita casei decedatului Marin Ignătescu reprezentată prin tutorele Stan Stefan Tulitu	400	—					
				8246	17			
	CAPITOL IV.					8246	17	
	Serviciul penitenciar.							
	§ I.							
	Personal.							
57	Un director al arestului județian a lei 200 pe luna	2400	—					
58	Un ajutor a lei 100 pe luna	1200	—					
		3600	—					
						98049	42	

No. articolelor	C H E L T U E L I	S U M E L E						Observații
		Pe articole		Pe §§		In total pe capit.		
		LEI	B.	LEI	B.	LEI	B.	
	Transport . . .	3600	—	—	—	98049	42	
59	Un medic pentru cautarea arestațiilor bolnavi a lei 50 pe luna . .	600	—					
60	Un infirmier pentru Spitalul arestanților a lei 50 pe luna	600	—					
61	Un preot pentru serviciul divin a lei 20 pe luna	240	—					
62	Trei gardieni a lei 40 unul pe luna	1440	—					
	§ II.			6480	—			
	Material.							
63	Spese de birou a lei 5 pe luna . .	60	—					
64	Condic, registre și imprimarea diferitelor liste necesarii serviciului .	400	—					
65	Chiria anului 1-iu a localului arestului închiriat pe trei ani începuți dela 26 Octombrie 1881 în preț pe anul 1-iu lei 2500, și pe cei-lalți doi ani cu câte lei 2000 pe an .	2250	—					
66	Întreținerea arestanților cu nutriment și obiecte privitoare la curățenie .	14000	—					
67	Cheltuiala reparațiunei localului . .	200	—					
68	40 stânjeni cubici lemne de foc pentru încălzitul și gătitul bucatelor în cursul anului a lei 50 stânjenul	2000	—					
69	Spoitul, reparație și înființare din nou de vase de aramă pentru gătitul bucatelor	150	—					
70	Medicamente pentru arestanții bolnavi	200	—					
71	Obiecte de îmbracaminte arestanților condamnați în materii corecționale	100	—					
72	Obiecte necesarii Spitalului arestului și reparațiunea celor în ființa .	100	—					
73	Curățitul privatelor în cursul anului	350	—					
74	Maturatul coșurilor	50	—					
75	Cheltueli de transport a transferării arestanților dela arestul preventiv al județului	200	—					
76	Cheltueli întâmplătoare și neprevăzute	200	—					
				20260	—	26740	—	
						124789	42	

No. articolelor	C H E L T U E L I	S U M E L E						Observații
		Pe articole		Pe §§		In total pe capit.		
		LEI	B.	LEI	B.	LEI	B.	
	Transport . . .					124789	42	
	CAPITOL V.							
	Serviciul postelor rurale.							
	§ I.							
	Personal.							
77	Trei espeditori postali rurali la plășile Balta, Dumbrava și Amaradia a lei 100 unul pe luna	3600	—	3600	—			
	§ II.							
	Material.							
78	Spese de biuroă espeditorilor postelor rurale a lei 5 unul pe luna .	180	—					
79	Imprimarele serviciului postelor rurale și mobilier	900	—	1080	—			
	CAPITOL VI.					4680	—	
	Serviciul sanitar.							
	§ I.							
	Personal.							
80	Remunerariul medicului primar al Districtului a lei 400 pe luna . .	4800	—					
81	Idem a 7 medici câte unul de fiecare plasa unde se vor afla cu reședința a lei 300 unul pe luna	25200	—					
82	Un veterinar pentru județ a lei 300 pe luna	3600	—					
83	Remunerariul impiegatului însărcinat cu funcțiunea de secretar al Consiliului de hygienă a lei 75 pe luna	900	—	34500	—			
	§ II.							
	Material.							
84	Spese de cancelarie ale medicului primar al județului a lei 10 pe luna, și a celor 7 medici de plasa și a veterinarului a lei 5 de unul pe luna	600	—					
85	Diurnă de transport a medicului primar al districtului a lei 200 pe luna	2400	—					
		3000	—	34500	—	129469	42	

No. articolelor	C H E L T U E L I	S U M E L E						Observații
		Pe articole		Pe §§		In total pe capit.		
		LEI	B.	LEI	B.	LEI	B.	
	Transport . . .	3000		34500		129469	42	
86	Diurnă de transport a veterinarului a lei 200 pe luna	2400						
87	Idem a celor 7 medici de plăși a lei 150 de unul pe luna	12600						
88	Medicamente gratuite pentru locuitori și vitele lor și pentru farmaciile ambulante ale medicilor de plăși	7000						
89	Taxa de unul la % din propriul venit anual al județului de lei 311360 bani 77, pentru fondul omorîrei vitelor în cas de epizootie . . .	3113	67					
90	Subvențiune comunei Craiova pentru întreținerea în Spitalul central a 25 paturi de bolnavi din județ .	15000						
91	Subvențiune comunei Craiova pentru întreținerea în Spitalul central a două paturi de bolnavi din venitul donațiunei Haralamb	1020						
92	Subvențiune comunei Calafat pentru întreținerea Spitalului din Calafat	4000						
93	Cumperătoare de vaccină și obiectele de cancelarie medicului primar .	600						
94	Cheltuiala complectării prețului a 9 farmacii, nefiind de ajuns dupe bugetul anului trecut	650						
95	Cheltuiala înființării de Spitale în plășile județului	15000						
	CHELTUELI FACULTATIVE.			64383	67			
						98883	67	
	CAPITOL VII.							
	Instrucțiunea publică.							
96	Întreținerea scólei normale a județului dupe specialul său budget .	30818	4					
97	Idem a scólei de meserii conform specialului său budget	63936	14					
98	Cumperătoare de cărți didactice pentru premiarea elevilor din scóele rurale la finele anului scolastic .	1000						
99	Ajutor comunelor rurale lipsite de mijloce pentru construcțiune de locuri de scóle	20000						
		115754	18			228353	09	

No. articolelor	C H E L T U E L I	S U M E L E						Observații
		Pe articole		Pe §§		In total pe capit.		
		LEI	B.	LEI	B.	LEI	B.	
	Transport . . .	115754	18			228353	09	
100	Bursa de întreținere în streinatate pe anul al 3-lea a trei elevi absolvenți ai scôlei de meserii a județului pentru complectarea studiilor: P. Nițian în Liège pentru mecanică, I. Fratostițianu în Viena pentru fierărie și M. Burlan în Paris pentru tâmplărie	6000	—					
101	Suprimat la aprobare	—	—	—	—	—	—	Conform în. Decret Regal de aprobare
	CAPITOL VIII.			121754	18			
	Cheltueli extra-ordinare.					121754	18	
102	Pensie anuală familiei lui Radu Stan Șuiu din comuna Balota de jos, căzut mort în lupta cu banditul Trancă la prinderea sa	120	—					
103	Premiū la concursul anual al județului, de produse, vite și manufacturi, care se va da prin Comițiul agricol, cu dreptul ca județul să aibe partea sa de societar reprezentat prin Comitetul permanent	1000	—					
104	Casei creditului agricol conform legii sale speciale pentru operațiunile sale	100000	—					
105	Procentul cuvenit Casei de consemnați pe un an la împrumutul de lei 100,000 ce se va da Casei creditului agricol	5000	—					
106	Casei de depuneri și Consemnațiuni, rata anului al 3-lea a amortisărei capitalului și procentului împrumutului de lei 200,000 facut de județ pentru cumpărarea porumbului distribuit locuitorilor lipsiți de hrană	60966	24					
107	Diurna de reprezentațiune Directorului Prefecturei a lei 100 pe lună	1200	—					
108	Anuitate saū amortismentul ce se va plăti societăței cu care se va contracta construcția palatului de justiție	65000	—					
		233286	24	—	—	350107	27	

No. articolelor	C H E L T U E L I	S U M E L E						Observații
		Pe articole		Pe §§		In total pe capit.		
		LEI	B.	LEI	B.	LEI	B.	
	Transport . . .	233286	24	—	—	350107	27	
109	Diurna unui Architect a conduce lucrările construcțiunei palatului de justiție si lucrările de arhitectura ale palatului a lei 250 pe luna .	3000	—					
110	Intreținerea parcului Mofleni și plata a doi cantonieri a lei 30 unul pe luna pentru tot anul, și asternerea cu nisip a drumurilor parcului .	2000	—					
111	Intreținerea fontânei feruginosa dela Bucoveț cu facerea de îmbunătățiri și plata unui îngrijitor a lei 30 pe lună pentru tot anul	1300	—					
112	Fond a se consemna spre a servi pentru construcțiuni de localuri publice necesari județului și în prima ordină armatei teritoriale	25000	—					
113	Restul cheltuelei reparațiunei fontânei dela casarma centrală a călărașilor proprietatea județului, preveduta la art. 42 al budgetului 1880—1881, remasa neplatita prin închiderea esercițiului	19	—					
114	Cumpărătoare de tauri și armasari pentru îmbunătățirea rasei vitelor locuitorilor județului	2000	—					
115	Chiria unui local de locuința a P. S. Episcop al eparchiei pentru reședința în acest oraș	1500	—					
116	Suprimat la aprobare	—	—	268105	24	—	—	Conform In. Decret Regal de aprobare
						268105	24	
						618212	51	
	Escedent	—	—	—	—	57020	50	
	Total	—	—	—	—	675233	01	

m 540 caps. VIII

RECAPITULATIE.

No. articolelor	V E N I T U R I	Sumele în total pe capitole		No. articolelor	C H E L T U E L I	Sumele în total pe capitole	
		Lei	B.			Lei	B.
1	Capitol I. Venituri anuale	675233	1	1	Capitol I. Serviciul Consiliului și Comitetului	67243	25
				2			
				3	„ II. Serviciul Administrativ	22560	—
				4	„ III. „ Judeciar	8246	17
				5	„ IV. „ Penitenciar	26740	—
				6	„ V. „ Poștelor rurale	4680	—
				7	„ VI. „ Sanitar	98883	67
				8	„ VII. „ Instrucțiunei	121754	18
					„ VIII. „ Extraordinar	268105	24
						618212	51
					Escedent	57020	50
		675233	1			675233	1

Acest budget pentru esersiciul anului financiar 1882—83, care însumăda la partea veniturilor lei șase-sute șapte-đeci și cinci mii douē sute trei-đeci și trei, bani unul; la cheltueli lei șase sute douē-đeci și trei mii patru sute doi spre-đece, bani cinci-đeci și unul, și cu un escedent de lei cinci-đeci și una mii opt sute douē-đeci, bani cinci-đeci, votându-se pe articole și în total de Consiliul General Doljiu în ședința sesiunei sale extraordinare dela 8 Martie 1882, s'a admis cu unanimitate de șapte voturi.

Președintele Consiliului (ss.) **G. D. AMAN.**

Secretarii Biuroului (ss.) *Grămățicescu.*

Secretarul Consiliului (ss.) *N. D. Zătreanu.*

JUDEȚIUL DOL-JIU.

BUDGETUL SPECIAL AL SCOALEI NORMALE A JUDEȚIULUI

PENTRU ESSERCITIUL ANULUI 1882—1883.

No. articolelor	C H E L T U E L I	S U M E L E						Observații
		Pe articole		Pe §§		In total pe capit.		
		LEI	B.	LEI	B.	LEI	B.	
	CAPITOL I.							
	§ I.							
	Corpul didactic.							
1	Directorul a lei 100 pe lună	1200	—					
2	Un profesor de pedagogie, istorie și geografie a lei 150 pe luna . . .	1800	—					
3	Un profesor de matematici a lei 150 pe luna	1800	—					
4	Un profesor de științele fisico-naturale și agricultură a lei 150 pe luna	1800	—					
5	Un profesor de limba română a lei 120 pe luna	1440	—					
6	Un profesor de religii a lei 100 pe luna	1200	—					
7	Un profesor de hygienă, medicină populară și medicul școlii a lei 100 pe luna	1200	—					
8	Un profesor de dreptul constituțional a lei 100 pe luna	1200	—					
9	Un profesor de desen și calligrafie a lei 140 pe luna	1680	—					
10	Un profesor de muzică vocală a lei 80 pe luna	960	—					
11	Un profesor de gimnastică și arme a lei 60 pe luna	720	—					
12	Un pedagog, secretar și instructor militar a lei 60 pe luna	720	—					
	§ II.			15720	—			
	Personalul de serviciu.							
13	Un econom a lei 40 pe luna	480	—					
14	Un bucatar a lei 40 pe luna	480	—					
15	Două spalătorese a lei 30 una pe luna	720	—					
16	Un rânduș a lei 25 pe luna	300	—					
				1980	—			
						17700	—	

No. articolelor	C H E L T U E L I	S U M E L E						Observații
		Pe articole		Pe §§		In total pe capit.		
		LEI	B.	LEI	B.	LEI	B.	
	Transport	—	—			17700	—	
	CAPITOL II.							
	§ I.							
	Carti, nutriment și îmbracaminte.							
17	Carti și altele necesarii pentru studiu și cancelaria scólei	500	—					
18	Nutrimentul a 40 elevi a 50 bani de unul pe zi pentru 10 luni ale anului	6000	—					
19	Nutrimentul a 5 persoane servitori ai scólei a 50 bani unul pe zi, însa trei pentru 10 luni și doi pe un an	810	—					
20	Imbrăcăminte de vară a 40 elevi a lei 16 costumul	640	—					
21	Imbrăcăminte de iarnă a 10 elevi de cl. I. a lei 80 costumul	800	—					
22	Încălțăminte a 40 elevi a trei perechi ghete a lei 12 perechea	1440	—					
				10190	—			
	§ II.							
	Lemne, lumânari si spalăt							
23	20 stânjenți cubici lemne de foc a lei 50 stânjenul	1000	—					
24	Lumânari, gaz, unt de lemn, sticle de lampe, reparația lor, fitiluri, a lei 30 pe lună, pentru 10 luni	300	—					
25	Spalătul, săpun, apă, scrobéla, a lei 30 pe lună, pentru 10 luni	300	—					
26	Instrumente pentru experiențe agricole și chiria locului lângă scóla cu seminții	600	—					
				2200	—			
	§ III.							
	Diverse.							
27	Spoitul localului cu mici reparațiuni și geamuri	120	—					
28	Maturi și altele necesarii curățeniei camerilor a lei 2 pe luna pentru 10 luni ale anului	20	—					
29	Diferite obiecte menajului	60	—					
30	Spoitul vaselor de bucatărie a lei 3 pe luna, pentru 10 luni	30	—					
31	Repararea unor aparate de gimnastică și înființare din nou	100	—					
		330	—	12390	—	17700	—	

No. articolelor	C H E L T U E L I	S U M E L E						Observații
		Pe articole		Pe §§		In total pe capit.		
		LEI	B.	LEI	B.	LEI	B.	
	Transport	330	—	12390	—	17700	—	
32	Curațitul latrinelor	60	—					
33	Asigurarea de incendiu a mobilieru- lui pe al 8-lea an	13	4					
34	Asigurarea de incendiu a localului scôlei	60	—					
35	Maturatul coșurilor și mașinei de bucătărie	15	—					
36	Carti pentru distribuirea premiilor la finele anului scolastic	150	—					
37	Cheltueli neprevădute	100	—					
				728	04			
						13118	4	
						30818	4	

Acest budget pentru essercițiul anului financiar 1882—1883 al scôlei normale în suma cheltuelilor de lei trei-șeci mii opt sute opt-spre-șeci, bani patru, votându-se pe articole și în total de Consiliul general Doljiu în ședința sesiunii sale extra-ordinare dela 8 Martie 1882, s'a admis cu unanimitate de șapte voturi.

Președintele Consiliului (ss.) **G. D. AMAN.**

Secretarii biuroului (ss.) *Grămăticescu.*

Secretarul Consiliului (ss.) *N. D. Zătreanu.*

JUDEȚIUL DOLJIŪ.

BUDGETUL SPECIAL AL SCOALEI DE MESERII A JUDEȚIULUI

PENTRU DESERVICIUL ANULUI 1882—1883.

V E N I T U L.

No. articolelor	V E N I T U L	S U M E L E						Observații
		Pe articole		Pe §§		In total pe capit.		
		LEI	B.	LEI	B.	LEI	B.	
	CAPITOL I.							
	§ unic							
	Venituri anuali.							
1	Remășițe din anii trecuți	206	50					
2	Obiecte confecționate și destinate spre vânzare	4260	—					
3	Obiecte ce se vor confecționa în anul 1882—1883	9000	—					
4	Din subvenția acordată din casa județului	63936	14					
				77402	64			
						77402	64	

No. articolelor	C H E L T U E L I	S U M E L E						Observații
		Pe articole		Pe §§		In total pe capit.		
		LEI	B.	LEI	B.	LEI	B.	
	Transport . . .	—	—	—	—	29430	—	
	CAPITOL II.							
	§ I.							
	Nutrimental.							
17	Nutrimental a 50 elevi în timp de 11 luni a 60 bani pe Ți de fie-care	10020	—					
18	Nutrimental personalului de serviciu în No. de șese a 50 bani pe Ți de fie-care	1095	—					
				11115	—			
	§ II.							
19	100 costume de cânepa gri compuse din bluse și pantaloni a lei 15 costumul	1500	—					
20	50 chipiuri de postav a lei 4 unul	200	—					
21	30 costume de postav gri compuse din manta, tunica și pantaloni, a lei 70 costumul	2100	—					
22	150 perechi ghețe a lei 12 perechea pentru 50 elevi	1800	—					
23	150 cămași de america a lei 2.50 una	375	—					
24	150 perechi ismene a lei 2 una	300	—					
25	150 coturi america pentru obiele a 50 bani cotul	75	—					
26	100 batiste a 50 bani una	50	—	6400	—			
	§ III.							
	Iluminat, încălzit si spalat.							
27	Iluminatul atelierelor și dependințelor	400	—					
28	40 stj. cubici lemne de foc a lei 50 stj.	2000	—					
29	Cheltueli necesarii la curațenia elevil.	400	—					
				2800	—			
	§ IV. Mobilier.							
30	Obiecte necesarii la bucatărie, spă-latorie și refectoriū	100	—					
31	Spoitul vaselor a lei 4 pe luna, pen-tru 11 luni	44	—					
32	Maturi și scosul gunoiului	40	—					
				184	—			
	§ V.							
	Articole pentru studiu si cancelarie.							
33	Carti, hârtie, compasuri și altele a lei 18 de elev	900	—					
34	Spese de biuroū a lei 3 pe luna.	60	—					
35	Albumuri necesarii atelierelor	80	—	1040	—	21539	—	
						50969	—	

No. articolelor	C H E L T U E L I	S U M E L E						Observații
		Pe articole		Pe §§		In total pe capit.		
		LEI	B.	LEI	B.	LEI	B.	
	Transport . . .	—		—		50969		
	CAPITOL III.							
	§ I.							
	Unelte si material.							
36	Diverse unelte pentru ateliere . . .	400						
37	Material și combustibil pentru lucrare	9000						
				9400				
	§ II.							
	Cheltueli extraordinare							
38	Reparațiuni generale a întregului local și dependințelor sale	500						
39	50 saltele umplute cu pae a lei 7 una	350						
40	100 cearșafuri de america a lei 4 una	400						
41	100 prosópe a lei 1 unul	100						
42	100 fețe de perină a lei 2 una . . .	200						
43	30 perini umplute cu lână a lei 5 una	150						
44	Asigurarea contra incendiului a întregului local, mobilier și machinelor	300						
45	Embaticul locului	41	28					
46	Premiu elevilor la finele anului scolar	300						
47	Curatitul latrinelor	100						
48	Curatitul coșurilor	30						
49	Spoitul localului și geamuri	250						
50	Cheltueli neprevădute	200						
51	Reparațiunea împrejmuirei localului scólei cu uluca	200						
52	Una uşe la cancelarie cu saşul ei . .	40						
53	8 giurgiuvele cu geamurile lor pentru al 2-lea rând de geamuri la cancelaria scólei	70						
54	Cheltuiala reparațiunei localului urmata în 1880 și neplatita prin închiderea exercițiului acelui an . .	100						
55	Reparațiunea ușilor și bangilor, efectuată în 1881	146						
56	Restul cheltuelei înființarii grilajului de fer la fațada scólei, prevădută cheltuiala la art. 42 al budgetului scólei pe exerciul 1880—1881.	89	86					
				3567	14	12967	14	
						63936	14	

Acest budget al Scólei de meserii, care la partea veniturilor conține suma de lei șapte-deci și șapte mii patru sute doi, bani șase-deci și patru, și la partea cheltuelilor suma de lei șase-deci și trei mii nouă sute trei-deci și șase, bani patru spre-dece pentru esercițiul anului 1882—1883, votându-se de Consiliu pe articole, s'a admis în total în ședința sesiunei sale extraordinare dela 8 Martie 1882, cu unanimitate de șapte voturi.

Președintele Consiliului (ss.) **G. D. AMAN.**

Secretarii biurolui (ss.) *Grămăticescu.*

Secretarul Consiliului (ss.) *N. D. Zătreanu.*

MINISTERUL DE INTERNE.

Acest budget votat de Consiliul județian pentru esercițiul 1882—1883, s'a aprobat de Maiestatea Sea Regele cu suprimările preveđute prin Inaltul Decret sub No. 826 din 25 Martie 1882 (anexat aci în copie).

p. Ministru (ss.) **NEI.**

Șeful Divisiunei (ss.) *Piersiceanu.*

Copie.

DECRET

Asupra raportului Ministrului de Interne sub No. 4555 :

In virtutea art. 69 din legea organică a Consiliurilor județiene :

Am decretat și decretăm :

Art. I. Budgetul veniturilor și cheltuelilor județului Dolj pentru esercițiul 1882—1883 este aprobat de Noi, cu suprimările următoare :

Dela cheltueli.

Lei	Bani	
1200	—	Preveđuți la art. 101 Cap. VII. Bursa D-ei Gheorghia Drăghicescu pentru studiū la scōla de moșit, sa suprima.
4000	—	Idem la art. 116 Cap. VIII. remise D-lui Cassier al județului și perceptorilor, sa suprima.

Art. II. Ministrul Nostru de Interne este însărcinat cu esecutarea acestui Decret.

Dat în Bucuresci la 25 Martie 1882.

(Urméza semnătura M. S. Regelui).

Ministru de Interne (ss.) **I. C. Brătianu.**

JUDEȚIUL DOL-JIU.

BUDGETUL VENITURILOR ȘI CHELTUELILOR

CONSILIULUI GENERAL

Pentru exercițiul anului 1882—1883.

Privitoră pe serviciul prestațiunei pentru poduri și șosele.

No. articolelor	V E N I T U L	S U M E L E						Observații
		Pe articole		Pe §§		In total pe capit.		
		LEI	B.	LEI	B.	LEI	B.	
	CAPITOL I.							
	§ I.							
	Z e c i m i.							
	—							
	Una zecime adițională dela următoarele dări:							
1	Dela 42428 49 patente fixe . . .	4242	84					
2	" 17726 44 patente proporționale	1772	64					
3	" 501009 70 fonciera proprietăților particulare . .	50100	97					
4	" 48328 00 vile lucrătoare . . .	4832	80					
5	" 255 50 vile nelucrătoare . .	25	55					
6	" 76910 56 licențe fixe	7691	5					
7	" 29242 95 licențe proporționale	2924	29					
8	" 84891 60 moșiile Statului . .	8489	16					
	865516 24			86551	62			
	§ II.							
	Inchirieri.							
9	Taxa de trecătoare peste podul Breasta	4310	—					
10	" " " Bocovățu	4012	—					
11	" " " Jitianu	11505	—					
				19827	—			
	§ III.							
	Incasări.							
12	Din reșășitele de prestație în bani din anii trecuți	5000	—	5000	—			
	§ IV.							
13		—	—					
	Totalul veniturilor					111378	62	
								Suprimat prin Inalt. Decret Regal de apr.

Suprimat prin înalt.
Decret Regal de apr.

No. articolelor	C H E L T U E L I	S U M E L E						Observații
		Pe articole		Pe §§		In total pe capit.		
		LEI	B.	LEI	B.	LEI	B.	
	CAPITOL I.							
	§ I.							
	Personal.							
1	Un Inginer cl. III. a lei 300 pe luna	3600	—					
2	3 conductori a lei 200 pe luna . . .	7200	—					Conform Inaltului
3	1 scriitor contabil a lei 150 pe luna	1800	—					Decret Regal de apro.
4	9 picheri cl. I. a lei 90 pe luna . . .	9720	—					Idem
5	34 cantonieri a lei 30 pe luna, din care 30 pentru șosele județiene, 3 pentru paza podurilor dupe Jiū la Breasta, Bocovetuși Jitianu dupe contract cu arendașii, și 1 pentru serviciul central al oficiului tehnic	12240	—					Idem
				34560	—			
	§ II.							
	Material.							
6	Spese de cancelarie ale Oficiului tehnic a lei 20 pe luna	240	—					
7	Diurna de transport a inginerului județului a lei 200 pe luna . . .	2400	—					
8	Diurna de transport a 4 conductori a lei 70 pe luna	3360	—					
9	Imprimarele	500	—					
10	Espropieri	1500	—					
11	Pentru întreținerea de poduri și șosele județiene, reparațiuni și construcțiuni noi, asigurarea de maluri, construcție de diguri, zăgaze și plata angajamentelor noi și din anii trecuți dupe contractele de antreprisa	67000	—					
12	Cheltueli neprevădute	1658	62					
				76658	62			
	Escedent	—	—	—	—	111218	62	
						160	—	
						111378	62	

Acest budget pentru essercițiul anului financiar 1882 - 1883 privitor pe serviciul prestațiunei pentru poduri și șosele, care la partea veniturilor însuméza lei una sută trei-deci și una mii trei sute șapte-deci și opt, bani șase-deci și doi, iar la cheltueli lei una sută trei-deci și una de mii trei sute șapte-deci și opt, bani șase-deci și doi, votându-se pe articole și în total de Consiliul general Doljiu în ședința dela 28 Februarie 1882, a sesiunei sale extra-ordinare, s'a admis cu majoritate de voturi.

Președintele Consiliului general (ss.) **G. D. AMAN.**

Secretarii biuroului (ss.) *Grămățicescu.*

p. Secretarul Consiliului (ss.) *N. D. Zătreanu.*

L. S.

Ministerul Agriculturii, Comericiului și Lucrărilor publice.

Acest budget s'a aprobat prin Decretul Regal cu No. 1045 din 14 Aprilie 1882, pe suma de lei 111,378 bani 62 la venituri, și lei 111,218 bani 62 la cheltuieli, adică cu un escedent de lei 160.

p. Ministru (ss.) **M. CAPUȚINEANU.**

Șeful Divisiei (ss.) **N. Maxențianu.**

Copie.

DECRET.

Asupra raportului Ministrului nostru Secretar de Stat la departamentul Agriculturii, Comericiului și Lucrărilor Publice cu No. 4005.

Pe temeiul art. 69 din legea Consiliilor județene.

Am decretat și decretăm :

Art. 1. Sa suprima din budgetul drumurilor județului Doljiu pe essercițiul anului 1882—1883 suma de lei 20000 înscrisă la cap. I. § IV. art. 13, ca alocație contrarie legii, iar dela cheltuieli pentru echilibrarea budgetului sa reducă :

Dela cap. I. § I. art. 2, un conductor din cei patru preveđuți saū lei	2400 00
Idem " " " " art. 4 unspre-đece picheri cl. II. saū lei	10560 00
Idem " " " " art. 5, douē-đeci cantonieri din 54 preveđuți	7200 00
	20160 00

Art. 2. Budgetul ast-fel redus, este aprobat de noi, la venituri pe suma de lei	111378 62
și la cheltuieli lei	111218 62
adecă un escedent de lei	160 00

Art. 3. Ministru nostru Secretar de Stat la Departamentul Agriculturii, Comericiului și Lucrărilor Publice, este însărcinat cu esecutarea prezentului Decret.

Dat în Bucuresci la 14 Aprilie 1882.

(Urméza semnătura Regelui).

Ministru Secretar de Stat
la Departamentul Agriculturii, Comericiului
și Lucrărilor Publice

(ss.) **DABIJA.**

No. 1045.

